

Số: 43 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 03 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

Để triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước (viết tắt là Nghị quyết số 190/2025/QH15); Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 (viết tắt là Công điện số 20/CĐ-TTg); Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; đồng thời, bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động liên tục, bình thường, thông suốt của các cơ quan và xã hội; không chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, không để khoảng trống về thời gian, địa bàn, lĩnh vực, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh sau sắp xếp tổ chức bộ máy ngay cả khi chưa kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật có liên quan theo tinh thần Công điện số 20/CĐ-TTg; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15 kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả;
- Xác định nội dung các công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc tổ chức thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15;
- Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; sự chủ động, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị quyết số 190/2025/QH15;
- Xác định rõ, cụ thể nội dung các công việc, thời gian hoàn thành, trách

nhiệm của cơ quan, tổ chức để thực hiện thống nhất kể từ ngày Nghị quyết số 190/2025/QH15 có hiệu lực thi hành.

II. NỘI DUNG

1. Cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt các nội dung Nghị quyết số 190/2025/QH15; tuyên truyền, thông báo công khai thông tin liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy

a) Nội dung:

- Tổ chức quán triệt kịp thời, đầy đủ, nghiêm túc các nội dung của Nghị quyết số 190/2025/QH15 để việc thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 được thống nhất, hiệu quả;

- Tuyên truyền, truyền thông bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả để cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức biết và thực hiện các nội dung có liên quan đến cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức khi các cơ quan thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy;

- Thực hiện, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc công khai thông tin quy định tại Điều 12 Nghị quyết số 190/2025/QH15 bảo đảm kịp thời, tạo điều kiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp dễ tiếp cận.

b) Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: Ngay khi cơ quan, người có thẩm quyền có văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan đến các nội dung thay đổi phải công khai và trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

2. Tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

a) Nội dung: Thực hiện tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan mình khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân bảo đảm thực hiện các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 190/2025/QH15;

b) Cơ quan thực hiện: Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

3. Rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

a) Nội dung: Rà soát, xác định chính xác các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định;

b) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan;

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19 tháng 5 năm 2025 (03 tháng kể từ ngày Nghị quyết số 190/2025/QH15 có hiệu lực nêu tại khoản 1 Điều 11).

4. Theo dõi, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15

a) Nội dung: Theo dõi, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; kịp thời phát hiện, báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề vướng mắc, phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

b) Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình;

c) Thời gian thực hiện: Trong thời gian triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT. TU, TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban Tổ chức TU;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3E);
- Lưu: VT, P./

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Tấn Hiến